
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6878  del  20/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'affidamento dei servizi di
notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio indetta con
determinazione n. G05095 del 28/04/2022 e rinnovata con determinazione n. G16729 del 13/12/2023 - Incremento importo
contrattuale ai sensi dell'art. 106 co. 12 D.lgs. n. 50/2016, del Lotto n.1 - "Servizi di notificazione tramite servizio postale di
verbali per violazioni al Codice della Strada" - CIG 9203430EAF.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01707 20/02/2024

 



Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione 

tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio indetta con determinazione n. G05095 

del 28/04/2022 e rinnovata con determinazione n. G16729 del 13/12/2023 – Incremento importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 

co. 12 D.lgs. n. 50/2016, del Lotto n.1 – “Servizi di notificazione tramite servizio postale di verbali per violazioni al Codice della 

Strada” - CIG 9203430EAF.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 

(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, 

il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 

(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, 

con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto regolamento 

regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione 

regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo Alfarone, l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 
 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. applicabile ratione temporis; 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Lazio, con determinazione n. G05095 del 28/04/2022, ha stabilito di procedere all’espletamento di una Procedura 

aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione 

tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a € 

48.439.200,00 (IVA esclusa), della durata di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi qualora alla scadenza 

non si sia esaurito l’importo massimo spendibile; 

- con determinazione n. G09550 del 20/07/2022 è stato adottato il provvedimento di aggiudicazione in favore di Poste Italiane 

S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, viale Europa n. 190, CAP 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 

01114601006 per i seguenti importi: 

Pagina  2 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

LOTTO CIG DESCRIZIONE LOTTO 
BASE D'ASTA 

(IVA Esclusa)  

n. 1 9203430EAF 
Servizi di notificazione tramite 
servizio postale di verbali per 

violazioni al Codice della Strada 

38.750.000,00 €  

n. 2 9203431F82 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di atti diversi da 
quelli relativi a violazioni al 

Codice della Strada 

9.689.200,00 €  

TOTALE 48.439.200,00 €  

- in data 10/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro Lotto 1 “Servizi di notificazione tramite servizio postale 

di verbali per violazioni al Codice della Strada” per l’importo di € 38.750.000,00 € oltre IVA; 

- la suddetta Convenzione è stata attivata sul “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d’ora in poi 

anche “Sistema”) il 23/08/2022, e rinnovata con determinazione n. G16729 del 13/12/2023 e pertanto scadrà il 

21/02/2025; 

- alla data del 11/01/2024 sono stati emessi ordinativi di fornitura per un importo totale di € 35.857.913,48 come indicato 

nella seguente tabella: 

Registro di Sistema 

Numero 

Convenzione 

completa 

Data Inizio 

Ordinativo 

Totale 

Ordinativo 
Ente 

PI001865-24 00002049 09/01/2024 162.216,00 € 
COMUNE DI TORRICELLA 

IN SABINA 

PI169689-23 00002049 28/12/2023 4.921.079,14 € COMUNE DI ROMA 

PI166922-23 00002049 28/12/2023 273.016,20 € COMUNE DI ROMA 

PI168018-23 00002049 20/12/2023 11.265,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI167903-23 00002049 20/12/2023 638.350,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI167677-23 00002049 20/12/2023 30.040,00 € COMUNE DI RONCIGLIONE 

PI165835-23 00002049 18/12/2023 67.590,00 € COMUNE DI NEMI 

PI165567-23 00002049 18/12/2023 120.491,80 € 
COMUNE DI GUIDONIA 

MONTECELIO 

PI159560-23 00002049 07/12/2023 70.518,00 € COMUNE DI ARDEA 

PI156814-23 00002049 01/12/2023 78.960,00 € COMUNE DI ACUTO 

PI156990-23 00002049 01/12/2023 33.795,00 € COMUNE DI VITORCHIANO 

PI150728-23 00002049 20/11/2023 112.650,00 € COMUNE DI VITERBO 

PI149184-23 00002049 15/11/2023 225.300,00 € COMUNE DI ARSOLI 

PI149178-23 00002049 15/11/2023 11.265,00 € COMUNE DI ARSOLI 

PI142457-23 00002049 07/11/2023 455.000,00 € COMUNE DI VELLETRI 

PI137995-23 00002049 23/10/2023 539.638,56 € COMUNE DI FONDI 

PI128637-23 00002049 03/10/2023 67.590,00 € COMUNE DI ORTE 

PI128019-23 00002049 02/10/2023 75.100,00 € COMUNE DI PONTINIA 

PI127514-23 00002049 29/09/2023 7.063,19 € COMUNE DI PONTINIA 

PI124941-23 00002049 25/09/2023 67.590,00 € 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE 

PI123477-23 00002049 22/09/2023 1.239.150,00 € COMUNE DI RIETI 

PI124280-23 00002049 21/09/2023 318.400,00 € 
COMUNE DI ROCCA DI 

PAPA 

PI111178-23 00002049 23/08/2023 756.900,00 € PROVINCIA DI LATINA 

PI108768-23 00002049 08/08/2023 90.120,00 € COMUNE DI ANZIO 

PI107048-23 00002049 03/08/2023 570.000,00 € COMUNE DI LADISPOLI 

PI101933-23 00002049 25/07/2023 43.558,00 € COMUNE DI VASANELLO 

PI096294-23 00002049 14/07/2023 187.750,00 € 
COMUNE DI POGGIO 

MOIANO 

Pagina  3 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



PI089260-23 00002049 29/06/2023 109.946,40 € 
COMUNE DI MONTALTO DI 

CASTRO 

PI080155-23 00002049 12/06/2023 110.370,49 € 
CUC - Città metropolitana di 

Roma Capitale 

PI075922-23 00002049 01/06/2023 640.000,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI067663-23 00002049 16/05/2023 228.400,00 € 
COMUNE DI MONTE 

PORZIO CATONE 

PI063511-23 00002049 05/05/2023 230.000,00 € COMUNE DI LABICO 

PI057992-23 00002049 26/04/2023 70.975,65 € COMUNE DI SAN CESAREO 

PI057067-23 00002049 21/04/2023 1.937.580,00 € COMUNE DI LANUVIO 

PI056397-23 00002049 20/04/2023 225.300,00 € COMUNE DI TIVOLI 

PI051595-23 00002049 12/04/2023 22.530,00 € COMUNE DI ANAGNI 

PI049761-23 00002049 06/04/2023 225.300,00 € COMUNE DI POMEZIA 

PI048247-23 00002049 04/04/2023 86.590,30 € COMUNE DI SAN CESAREO 

PI039213-23 00002049 21/03/2023 67.590,00 € COMUNE DI NEPI 

PI038159-23 00002049 20/03/2023 45.901,63 € 
COMUNE DI CIVITA 

CASTELLANA 

PI035396-23 00002049 16/03/2023 10.413.352,90 € COMUNE DI ROMA 

PI034978-23 00002049 15/03/2023 24.590,16 € 
COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 

PI032254-23 00002049 09/03/2023 225.603,36 € COMUNE DI VEROLI 

PI026026-23 00002049 24/02/2023 31.500,00 € COMUNE DI SEGNI 

PI016112-23 00002049 03/02/2023 33.795,00 € COMUNE DI CANEPINA 

PI013718-23 00002049 30/01/2023 22.530,00 € 
COMUNE DI GROTTE DI 

CASTRO 

PI009807-23 00002049 23/01/2023 340.000,00 € COMUNE DI MARINO 

PI007293-23 00002049 17/01/2023 33.795,00 € COMUNE DI CAPENA 

PI003993-23 00002049 11/01/2023 4.500.000,00 € COMUNE DI FIUMICINO 

PI000080-23 00002049 02/01/2023 75.100,00 € COMUNE DI MONTEROSI 

PI164241-22 00002049 29/12/2022 670.267,50 € COMUNE DI LATINA 

PI158094-22 00002049 16/12/2022 164.469,00 € COMUNE DI CAPRANICA 

PI149964-22 00002049 02/12/2022 39.344,00 € COMUNE DI CERVETERI 

PI149764-22 00002049 02/12/2022 1.131.006,00 € COMUNE DI FORMELLO 

PI148728-22 00002049 30/11/2022 1.219.508,20 € COMUNE DI CIAMPINO 

PI148497-22 00002049 30/11/2022 450.492,00 € 
COMUNE DI 

CIVITAVECCHIA 

PI146726-22 00002049 28/11/2022 135.180,00 € 
COMUNE DI MAGLIANO 

SABINA 

PI139658-22 00002049 15/11/2022 1.126.500,00 € COMUNE DI TARQUINIA 

PI134600-22 00002049 07/11/2022 46.000,00 € COMUNE DI CANEPINA 

 

- come evidenziato nella tabella qui di seguito l’importo utile residuo per nuove emissioni di ordinativi di fornitura pari a 

€ 2.892.086,52: 

TOTALE IMPORTO 

CONVENZIONE 
38.750.000,00 € 

TOTALE ORDINI AL 11/01/2024 35.857.913,48 € 

TOTALE RESIDUO 

CONVENZIONE AL 11/01/2024 
2.892.086,52 € 

 

VISTA la mail del 10/01/2024 con cui la Direzione Gestione dei procedimenti connessi alle Entrate Extra-Tributarie di Roma 

Capitale ha comunicato alla scrivente stazione appaltante la possibile emissione di un nuovo ordinativo di fornitura per la 

convenzione in oggetto nel corso del 2024 per un ammontare di circa € 5.000.000,00;  

Pagina  4 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



CONSIDERATO altresì che sono previsti ulteriori ordinativi da parte delle Amministrazioni del territorio come comunicato con 

mail del 24/01/2024 dall’aggiudicatario Poste Italiane S.p.A., indicando 14 nuove potenziali adesioni; 

RITENUTO pertanto necessario operare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. atta a 

garantire l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura dei servizi in oggetto fino alla durata di efficacia della convenzione e nel limite 

dell’importo integrativo pari al 20% di € 38.750.000,00 e pertanto pari a € 7.750.000,00 (IVA esclusa) per un importo complessivo 

dell’importo di esecuzione del servizio pari a € 46.500.000,00 (IVA esclusa), come previsto all’art. 4 della Convenzione al co. 5, 

per un aumento delle prestazioni e dell’importo della Convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

TENUTO CONTO altresì che Poste Italiane ha trasmesso: 

 

- via PEC tramite STELLA - prot. registro di “Sistema” PI019801-24 del 07/02/2024 - l’atto di sottomissione con impegno 

al rispetto dell’incremento contrattuale; 

- con mail del 13/02/2024 appendice alla polizza originale con garanzia numero n. 0947000000074337; 

 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo alla Convenzione relativo all’incremento dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D.lgs. 50/2016, allegato al presente atto che dovrà essere firmato dal fornitore; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 

1. di modificare la Convenzione attiva e in periodo di piena efficacia inerente all’affidamento dei servizi di notificazione tramite 

servizio postale destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio – Lotto 1 – CIG 9203430EAF – “Servizi di 

notificazione tramite servizio postale di verbali per violazioni al Codice della Strada” con l’applicazione dell’art. 106, comma 

12 del D.lgs. 50/2016, per un aumento delle prestazioni e dell’importo della convenzione fino alla concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto; 

2. di approvare l’allegato al presente atto che dovrà essere firmato dal fornitore, ovvero lo schema di atto aggiuntivo che prevede 

un incremento delle prestazioni e dell’importo originario della convenzione per € 7.750.000,00 (IVA esclusa) e quindi il nuovo 

importo della convenzione è pari a € 46.500.000,00 (IVA esclusa); 

3. di pubblicare il presente atto su STELLA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, 

nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio; 

4. di trasmettere il presente atto alla ditta interessata. 

 

 

Il Direttore  
Dott. Paolo Alfarone  

Pagina  5 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, FINALIZZATA ALLA STIPULA 

DI CONVENZIONI QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DESTINATO ALLE 

AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

ATTO AGGIUNTIVO 

 

CONVENZIONE LOTTO 1 - CIG 9203430EAF 

“SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI VERBALI PER 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA” 

 

 

 

 
 
 
 

Pagina  6 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 2 di 9 

 
 
 

ATTO AGGIUNTIVO  

 

CONVENZIONE LOTTO 1 - CIG 9203430EAF 

“SERVIZI DI NOTIFICAZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE DI VERBALI PER 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA” 

 

 

 

TRA 

 

 

La Regione Lazio, con sede legale in Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 

80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o “Committente”, nella persona del dott. 

PAOLO ALFARONE, nato a Roma, il 20/04/1977, in qualità di Direttore della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, autorizzato alla 

stipula del presente Contratto in virtù dei poteri conferitigli con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 14 dell’11/01/2024. 

 

E 

 

L’Impresa Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, Via/Piazza Viale Europa, n. 190, 

CAP 00144, C.F. n. 97103880585, e P. IVA n. 01114601006, iscritta presso il Registro delle 

Imprese di Roma, al n. 97103880585, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita 

“Fornitore”, di seguito denominata “Poste Italiane” o “Fornitore”, nella persona di SAVERIO 

FRANCESCO RICCIO, nato a Catanzaro (CZ), il 19/02/1971, in qualità di Responsabile della 

funzione MIPA/Commerciale Pubblica Amministrazione e Procuratore speciale, autorizzata alla 

stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli da procura rep. n. 55495 del 

06/06/2022, 

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

Pagina  7 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 3 di 9 

 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

1. La Regione Lazio, con determinazione n. G05095 del 28/04/2022, ha stabilito di procedere 

all’espletamento di una Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, per un importo totale pari a € 

48.439.200,00 (IVA esclusa), della durata di 18 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 

mesi qualora alla scadenza non si sia esaurito l’importo massimo spendibile; 

2. Con determinazione n. G09550 del 20/07/2022 della Regione Lazio, è stato adottato il 

provvedimento di aggiudicazione in favore di Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. 

RM, viale Europa n. 190, CAP 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 

01114601006 per i seguenti importi: 

 

LOTTO CIG DESCRIZIONE LOTTO 
BASE D'ASTA 

(IVA esclusa) 

 
n. 1 9203430EAF 

Servizi di notificazione tramite 

servizio postale di verbali per 

violazioni al Codice della Strada 

38.750.000,00 € 
 

n. 2 9203431F82 

Servizi di notificazione tramite 
servizio postale di atti diversi da 

quelli relativi a violazioni al 

Codice della Strada 

9.689.200,00 € 
 

TOTALE 48.439.200,00 € 
 

 

 

3. In data 10/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione Quadro Lotto 1 – “Servizi di notificazione 

tramite servizio postale di verbali per violazioni al Codice della Strada” - CIG 9203430EAF, per 

l’importo di € 38.750.000,00 (IVA esclusa); 

4. La suddetta Convenzione è stata attivata sul “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema”) il 23/08/2022, e rinnovata con determinazione n. 

G16729 del 13/12/2023 e pertanto scadrà il 21/02/2025; 

Pagina  8 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 4 di 9 

5. Alla data del 11/01/2024 sono stati emessi ordinativi di fornitura per un importo totale di € 

35.857.913,48 come indicato nella seguente tabella: 

Registro di Sistema 

Numero 

Convenzione 

completa 

Data Inizio 

Ordinativo 

Totale 

Ordinativo 
Ente 

PI001865-24 00002049 09/01/2024 162.216,00 € 
COMUNE DI TORRICELLA 

IN SABINA 

PI169689-23 00002049 28/12/2023 4.921.079,14 € COMUNE DI ROMA 

PI166922-23 00002049 28/12/2023 273.016,20 € COMUNE DI ROMA 

PI168018-23 00002049 20/12/2023 11.265,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI167903-23 00002049 20/12/2023 638.350,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI167677-23 00002049 20/12/2023 30.040,00 € COMUNE DI RONCIGLIONE 

PI165835-23 00002049 18/12/2023 67.590,00 € COMUNE DI NEMI 

PI165567-23 00002049 18/12/2023 120.491,80 € 
COMUNE DI GUIDONIA 

MONTECELIO 

PI159560-23 00002049 07/12/2023 70.518,00 € COMUNE DI ARDEA 

PI156814-23 00002049 01/12/2023 78.960,00 € COMUNE DI ACUTO 

PI156990-23 00002049 01/12/2023 33.795,00 € COMUNE DI VITORCHIANO 

PI150728-23 00002049 20/11/2023 112.650,00 € COMUNE DI VITERBO 

PI149184-23 00002049 15/11/2023 225.300,00 € COMUNE DI ARSOLI 

PI149178-23 00002049 15/11/2023 11.265,00 € COMUNE DI ARSOLI 

PI142457-23 00002049 07/11/2023 455.000,00 € COMUNE DI VELLETRI 

PI137995-23 00002049 23/10/2023 539.638,56 € COMUNE DI FONDI 

PI128637-23 00002049 03/10/2023 67.590,00 € COMUNE DI ORTE 

PI128019-23 00002049 02/10/2023 75.100,00 € COMUNE DI PONTINIA 

PI127514-23 00002049 29/09/2023 7.063,19 € COMUNE DI PONTINIA 

PI124941-23 00002049 25/09/2023 67.590,00 € 
COMUNE DI 

MONTEFIASCONE 

PI123477-23 00002049 22/09/2023 1.239.150,00 € COMUNE DI RIETI 

PI124280-23 00002049 21/09/2023 318.400,00 € 
COMUNE DI ROCCA DI 

PAPA 

PI111178-23 00002049 23/08/2023 756.900,00 € PROVINCIA DI LATINA 

PI108768-23 00002049 08/08/2023 90.120,00 € COMUNE DI ANZIO 

PI107048-23 00002049 03/08/2023 570.000,00 € COMUNE DI LADISPOLI 

PI101933-23 00002049 25/07/2023 43.558,00 € COMUNE DI VASANELLO 

PI096294-23 00002049 14/07/2023 187.750,00 € 
COMUNE DI POGGIO 

MOIANO 

PI089260-23 00002049 29/06/2023 109.946,40 € 
COMUNE DI MONTALTO DI 

CASTRO 

PI080155-23 00002049 12/06/2023 110.370,49 € 
CUC - Città metropolitana di 

Roma Capitale 

PI075922-23 00002049 01/06/2023 640.000,00 € COMUNE DI FRASCATI 

PI067663-23 00002049 16/05/2023 228.400,00 € 
COMUNE DI MONTE 

PORZIO CATONE 

PI063511-23 00002049 05/05/2023 230.000,00 € COMUNE DI LABICO 

PI057992-23 00002049 26/04/2023 70.975,65 € COMUNE DI SAN CESAREO 

PI057067-23 00002049 21/04/2023 1.937.580,00 € COMUNE DI LANUVIO 

PI056397-23 00002049 20/04/2023 225.300,00 € COMUNE DI TIVOLI 

PI051595-23 00002049 12/04/2023 22.530,00 € COMUNE DI ANAGNI 

PI049761-23 00002049 06/04/2023 225.300,00 € COMUNE DI POMEZIA 

PI048247-23 00002049 04/04/2023 86.590,30 € COMUNE DI SAN CESAREO 

Pagina  9 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 5 di 9 

PI039213-23 00002049 21/03/2023 67.590,00 € COMUNE DI NEPI 

PI038159-23 00002049 20/03/2023 45.901,63 € 
COMUNE DI CIVITA 

CASTELLANA 

PI035396-23 00002049 16/03/2023 10.413.352,90 € COMUNE DI ROMA 

PI034978-23 00002049 15/03/2023 24.590,16 € 
COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 

PI032254-23 00002049 09/03/2023 225.603,36 € COMUNE DI VEROLI 

PI026026-23 00002049 24/02/2023 31.500,00 € COMUNE DI SEGNI 

PI016112-23 00002049 03/02/2023 33.795,00 € COMUNE DI CANEPINA 

PI013718-23 00002049 30/01/2023 22.530,00 € 
COMUNE DI GROTTE DI 

CASTRO 

PI009807-23 00002049 23/01/2023 340.000,00 € COMUNE DI MARINO 

PI007293-23 00002049 17/01/2023 33.795,00 € COMUNE DI CAPENA 

PI003993-23 00002049 11/01/2023 4.500.000,00 € COMUNE DI FIUMICINO 

PI000080-23 00002049 02/01/2023 75.100,00 € COMUNE DI MONTEROSI 

PI164241-22 00002049 29/12/2022 670.267,50 € COMUNE DI LATINA 

PI158094-22 00002049 16/12/2022 164.469,00 € COMUNE DI CAPRANICA 

PI149964-22 00002049 02/12/2022 39.344,00 € COMUNE DI CERVETERI 

PI149764-22 00002049 02/12/2022 1.131.006,00 € COMUNE DI FORMELLO 

PI148728-22 00002049 30/11/2022 1.219.508,20 € COMUNE DI CIAMPINO 

PI148497-22 00002049 30/11/2022 450.492,00 € 
COMUNE DI 

CIVITAVECCHIA 

PI146726-22 00002049 28/11/2022 135.180,00 € 
COMUNE DI MAGLIANO 

SABINA 

PI139658-22 00002049 15/11/2022 1.126.500,00 € COMUNE DI TARQUINIA 

PI134600-22 00002049 07/11/2022 46.000,00 € COMUNE DI CANEPINA 

 

6. come evidenziato nella tabella qui di seguito l’importo utile residuo per nuove emissioni di 

ordinativi di fornitura pari a € 2.892.086,52: 

 

TOTALE IMPORTO 

CONVENZIONE 
38.750.000,00 € 

TOTALE ORDINI AL 11/01/2024 35.857.913,48 € 

TOTALE RESIDUO 

CONVENZIONE AL 11/01/2024 
2.892.086,52 € 

7. con la mail del 10/01/2024 la Direzione Gestione dei procedimenti connessi alle Entrate Extra-

Tributarie di Roma Capitale ha comunicato alla scrivente stazione appaltante la possibile 

emissione di un nuovo ordinativo di fornitura per la convenzione in oggetto nel corso del 2024 

per un ammontare di circa € 5.000.000,00;  

8. sono previsti ulteriori ordinativi da parte delle Amministrazioni del territorio come comunicato 

con mail del 24/01/2024 dall’aggiudicatario Poste Italiane S.p.A., indicando 14 nuove potenziali 

adesioni; 

Pagina  10 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 6 di 9 

9. negli atti di gara così come nella Convenzione in atto è stata prevista la facoltà di richiedere al 

Fornitore, nel periodo di efficacia di detta convenzione, l’aumento delle prestazioni contrattuali, 

nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nella medesima convenzione. In particolare, nel caso in cui prima 

del decorso del termine di durata della presente Convenzione sia esaurito l'importo massimo 

spendibile, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di 

incrementare tale importo di un quinto nei termini posti dall’ art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

10. è pertanto necessario operare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. atta a garantire l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura dei servizi in oggetto 

fino alla durata di efficacia della convenzione e nel limite dell’importo integrativo pari al 20% 

di € 38.750.000,00 e pertanto pari a € 7.750.000,00 (IVA esclusa) per un importo complessivo 

dell’importo di esecuzione del servizio pari a € 46.500.000,00 (IVA esclusa), come previsto 

all’art. 4 della convenzione al comma 5, per un aumento delle prestazioni e dell’importo della 

convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

11. Il Fornitore ha trasmesso via PEC tramite STELLA - prot. registro di sistema PI019801-24 del 

07/02/2024 - l’atto di sottomissione con impegno al rispetto dell’incremento contrattuale; 

12. Il Fornitore ha trasmesso con mail del 13/02/2024 appendice alla polizza originale con garanzia 

numero n. 0947000000074337; 

13. Il Fornitore sottoscrivendo il presente atto, dichiara che quanto risulta nello stesso, nonché nel 

Disciplinare e relativi allegati e nel Capitolato tecnico e relativi allegati definisce in modo 

adeguato e completo l’oggetto del servizio e consente di acquisire tutti gli elementi per una 

idonea valutazione dello stesso; 

14. Il Fornitore, con la sottoscrizione del presente Atto, dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 1341 e 1342 c.c., di accettare tutte le condizioni e patti contenuti nel presente atto e della 

Convenzione originaria e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con 

le relative clausole; 

15. Con riferimento all’articolo 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001, il Fornitore, sottoscrivendo il 

presente atto, attesta altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

Pagina  11 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 7 di 9 

autoritativi o negoziali per conto del Committente e/o della Stazione Appaltante nei propri 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

16. il Fornitore assume l’obbligo di prestare quanto oggetto del presente atto nei modi e nelle forme 

disciplinati dal medesimo e dalla convenzione da cui discende, ai prezzi unitari, alle condizioni, 

alle modalità ed ai termini ivi contenuti e contenuti nella Convenzione originaria; 

17. Il presente atto non è fonte di obbligazione per la Regione Lazio nei confronti del Fornitore, 

rappresentando in ogni caso la medesima Convenzione le condizioni generali delle prestazioni 

che verranno concluse dalle singole Amministrazioni Contraenti con l’emissione dei relativi 

Ordinativi di Fornitura (i.e. contratti di fornitura o contratti attuativi) i quali, nei limiti ivi 

previsti, saranno per ciascuna delle stesse fonte di obbligazione; 

18. Resta espressamente inteso che la Regione Lazio non potrà in nessun caso essere ritenuta 

responsabile per atti o attività degli Enti Contraenti; parimenti, ciascun Ente Contraente sarà 

considerato responsabile unicamente e limitatamente per le obbligazioni nascenti dagli 

Ordinativi di Fornitura da ciascuno degli stessi emessi;  

19. il presente Atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Valore delle premesse e degli allegati 

1. Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente Atto, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare e l’offerta tecnica ed 

economica, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale e 

sono fonte delle obbligazioni oggetto del presente Atto Aggiuntivo parimenti alla Convenzione 

da cui il medesimo discende. 

 

Articolo 2 

Oggetto del servizio 

L’Impresa Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Prov. RM, Via/Piazza Viale Europa, n. 190, 

CAP 00144, C.F. n. 97103880585, e P. IVA n. 01114601006, iscritta presso il Registro delle 

Pagina  12 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 8 di 9 

Imprese di Roma, al n. 97103880585, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita 

“Fornitore”, nella persona di SAVERIO FRANCESCO RICCIO, nato a Catanzaro (CZ), il 

19/02/1971,in qualità di Responsabile della funzione MIPA/Commerciale Pubblica 

Amministrazione e Procuratore speciale, autorizzata alla stipula del presente Convenzione in virtù 

dei poteri conferitigli da procura rep. n. 55495 del 06/06/2022, dopo aver preso visione della 

modifica contrattuale, con il presente atto si obbliga legalmente e formalmente ad eseguire la 

variazione in aumento per i servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle 

amministrazioni del territorio della Regione Lazio in conformità a quanto indicato nel presente atto 

e come specificato nell’atto di sottomissione già sottoscritto e stabilito nella convenzione principale. 

 

Articolo 3 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto vigente (e 

suoi allegati), che qui si intendono integralmente richiamati. Tutte le prestazioni aggiuntive saranno 

eseguite nel rispetto delle modalità, condizioni e norme indicate nel richiamato contratto, e per 

l'esecuzione delle prestazioni di cui al contratto originario e di quelle conseguenti alla modifica ex 

art. 106 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà compilata una sola contabilità ed eseguito un unico collaudo. 

 

Articolo 4 

 Durata e Corrispettivi 

La durata di efficacia del presente atto aggiuntivo è coincidente con la durata di efficacia della 

Convenzione originaria e scadrà il 21/02/2025, a seguito di rinnovo avvenuto con determinazione n. 

G16729 del 13/12/2023; 

Parimenti i corrispettivi saranno ristorati dalle amministrazioni e società partecipate aderenti 

secondo quanto previsto dalla Convenzione originaria e secondo quanto previsto dagli ordinativi di 

fornitura; 

 

Articolo 5 

Garanzia definitiva 

Pagina  13 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024



 

Atto Aggiuntivo Convenzione Lotto 1 - CIG 9203430EAF  

Procedura aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi di notificazione tramite servizio postale 

destinato alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 9 di 9 

A garanzia delle obbligazioni contrattuali, ai sensi dell’articolo 103, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e in 

ottemperanza a quanto previsto negli atti di gara, il Fornitore con mail del 13/02/2024 ha presentato 

appendice alla polizza originale con garanzia numero n. 0947000000074337; 

 

 

Articolo 6 

Spese contrattuali 

Sono a carico completo ed esclusivo del Fornitore tutte le spese, tasse e imposte inerenti e 

conseguenti alla stipula del presente atto aggiuntivo ed alla sua registrazione, nessuna esclusa od 

eccettuata. 

 

Articolo 7 

Foro competente 

Fermo restando quanto stabilito dall’articolo 133, comma 1, lettera e), D.lgs. n. 104/2010, per ogni 

controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione 

del rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e la Regione 

Lazio, è competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 

 

Direzione Regionale Programmazione Economica,  

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR *                              Il Fornitore* 

 

                                                                                                              

 

                  Il Direttore                                                                          POSTE ITALIANE SpA 

         

          dott. Paolo Alfarone                              dott. Saverio Francesco Riccio 

             

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/05 e s.m.i. 

Pagina  14 / 14

Atto n. G01707 del 20/02/2024


